生命産業の確立を目指す

一般社団法人千葉県農業協会会報 第 115号 ＣＡＡ通信
２月の活動報告  ●は本会主催

○第 53 回全国農業経営者研究大会

全体会 2/1（木）13：00～（KPP八重洲ビル)

題目「投資者目線から見る企業価値の高め方や一流の

経営者」

講師 農林中金バリューインベストメンツ㈱

   常務取締役・最高投資責任者 奥野一成 様

分科会  2/2（金） 9：30～（同会場）※オンライン併用

当協会を通じて 5名参加（全て生産者）

●稲作部会第２回勉強会

2/6（火）15：00～ 成東中央公民館
  内容 ①国産ドローンの解説
     説明：㈱NTT e-Drone Technology 様
    ②水稲の中干し延長によるカーボンクレジットの活用

  説明：㈱フェイガ— 様
 ③ザルビオフィールマネージャーについて
  説明：BASF ジャパン㈱ 様

 27名出席（うち生産者 11 名）

〇農林中央金庫千葉支店との情報交換会
2/7（水）18：00～ 千葉市「とと幸」

 出席者 農林中金千葉支店 支店長 ほか４名
     当協会      会長及び副会長、事務局

〇ちばアグリトップランナー経営塾（第５回）

2/8（木）13：30～ オンライン
  講義「経営プラン③伝え方・時間を意識したプレゼン」
 講師 ファームサイド㈱ 代表取締役 佐川友彦様
 18名受講（うち生産者 13 名）

●政策提言委員会
2/13（火）17：30～ 千葉市「すし波奈富士見店」

 果樹、稲作、野菜、畜産の生産者がそれぞれ現況や意見並び

に要望を述べ、議員及び県庁との意見交換を行いました。

出席者 衆議院議員１、県議会議員４、

衆議院議員秘書１、

関東農政局千葉県拠点４、千葉県４、生産者７、

事務局１

主な意見・要望

１ 千葉県版農業のランドスケープデザインの確立について

２ 有機ＪＡＳ認証を活用した輸出の推進について

３ 機械や資材購入に対する支援について

４ 農地集約と区画面積の拡大について

５ スクミリンゴガイ(通称「ジャンボタニシ」)の駆除

対策について

６ 耕作放棄地等農地の賃貸借の円滑化について

７ 大型のトラクター等に対する免税軽油の適用について

８ 肉用牛肥育経営の支援について

９ 養鶏の現状について

10 果樹生産における生産力の強化について

11 家畜の飲料水としての農業用水の活用について

○第 46 回若い稲作経営者冬季研修会

 2/19(月)13：30～名古屋クラウンホテル

 講演 「トヨタ生産方式を活用した農業経営の生産性向

上対策について」

講師 オフィス山謙 トヨタ式農家改善.pro

代表 山屋 謙二郎 様

ワークショップ

「トヨタ生産方式の現場活用の考え方ワークショップ」

 2/20(火)9：00～ 視察先㈱戸倉トラクター 等

 千葉県より 4名出席（すべて生産者）

●肉用牛・酪農経営技術講習会
2/21（水）14：00～ アートホテル成田

 演題「牛ウイルス性下痢がもたらす経済損失」
講師 ベーリンガーインゲルハイムアニマルヘルスジャパン㈱

    獣医師 小野山 一郎 様
演題「経営計画の作成と金融機関との付き合い方」
講師 ㈱日本政策金融公庫農林水産事業本部審査部

専門デスク第一グループ 植田 和典 様
情報提供 ㈱日本政策金融公庫千葉支店 様
出席者 52名（うち生産者 26名）

〇ちばアグリトップランナー経営塾（第６回）
2/22（木）13：30～ 千葉市民会館

内容 経営塾受講の経緯、昨年立てた経営計画の

内容その後の経営の変化等について

 講師 ㈲かまや 加瀬智美様

 22名受講（うち生産者 15名）

〇NPO法人いきいき畜産ちばサポートセンター
 令和５年度第２回畜産研修会
2/22（木）13：30～ 千葉市民会館

演題１「農場 HACCPと SDGｓの取組み」

 講 師 アニマル・バイオセキュリティコンサルティング㈱

三宅眞佐男様

 演題２「アニマルウェルフェアに関する新たな国の

方針について」

 講 師 農林水産省 畜産局 畜産振興課 真壁七恵様

３月の予定

○ファーマーズ＆キッズフェスタ

3/2(土)～3/3(日) 10：00～16：00 代々木公園

成田ゆめ牧場様が世界に１台の牛型キッチンカー「ゆ

めこちゃんのキッチンカー」に牧場でジェラートやパ

ンなど人気商品満載で出店される予定です。

〇ちばアグリトップランナー経営塾(第７回・閉講式)
3/8(金)13：30～ 千葉市美術館

  内容 経営プラン発表会
 講師 ファームサイド㈱ 代表取締役 佐川友彦様

生命産業の確立を目指す

一般社団法人千葉県農業協会会報 第 115号 ＣＡＡ通信

令和６年２月２８日発行

【発行元】一般社団法人千葉県農業協会

〒260-0021 千葉市中央区新宿 2-12-1

TEL：043(239)5045 FAX：043(239)5048

〇水田での飼料生産（飼料用米、稲 WCS）を考える！
3/8(金)14：00～ アートホテル成田

  内容 ①水田での耕畜連携の減所
     講師：千葉県農林水産部担い手支援課

専門普及指導室 荒木田 伸子 様
    ②水田での耕畜連携推進のポイント

  説明：（一社）千葉県農業会議 髙岡晃 様
 ③情報交換会

〇関東農政局幹部と関東管内都県農業法人協会会長
との意見交換会
3/12（火）15：00～ さいたま新都心合同庁舎

 テーマ １ 経営者として求められる資質について
２ 従業員の人材育成の取組について
３ 次代の経営者の育成・確保について

●令和５年度第３回養鶏部会全体会議
3/15（金）14：00～ ホテルプラザ菜の花・Zoom

内容 １ 次期役員の選出について

２ 令和６年度事業計画（案）について

３ IPPS開催時のジャパンエッグアワード参加について

４ 令和５年度事業実績について

５ 鳥インフルエンザに関する情報交換

６ アニマルウェルフェアに関する件

７ その他

●令和５年度第３回理事会

3/26（火）午後 協会事務所内・Zoom

１ 会員の入退会について

２ 令和６年度事業計画案及び収支予算案

３ 任期満了に伴う役員候補者選出方針(案)について

４ その他

情報提供

○「モデル農場オンライン見学会」のお知らせ

3/1（金）17：00～（約 75分間）

３号会員の渡辺パイプ様より情報をいただきました。

見学(Web)：Farmers VillaUme(ピーマン～鹿児島県志布志市)

見どころ ：土日祝が休めるホワイト農業、スマート農業、

収量アップ、労働時間ダウン、病気発生数減少

お申込み時に、次のＱＲコードからお入りいただき、

「ACC ユーザ ID（または招待した方の氏名）欄に「千葉

ＳＣ 髙橋秀晃」とご記入いただければ無料となります。

奮ってご参加ください。

○第 61 回試験研究成果発表会の動画配信について

今年度の試験研究成果発表会を「千葉県公式セミナーチ

ャンネル」で動画配信中です。

視聴に当たっての申し込みは不要です。

次の URLにアクセスし、部門を選んでご視聴ください。

【作物部門】【野菜部門】【果樹部門】【花植木部門】

【林業部門】

https://www.youtube.com/playlist?list=PLjalza9HHe9

FLmRNCNl2bfpKvbjkfdw1y

公開日 令和６年２月２８日

    ～令和７年１月５日

【酪農・肉牛部門】

https://youtu.be/8jAwZ9YvCq0

公開日 令和６年２月２２日

    ～令和６年３月２５日１７時

【養豚部門】

https://youtu.be/bppvlVe8HC8?si=o9GmsFsVxlfKXAcJ

公開日 令和６年２月２２日

     ～令和６年３月２５日１７時

【養鶏部門】

https://youtu.be/r8_OJh51bPE?si=ZthyC7yRLbNUk9cu

公開日 令和６年２月２２日

    ～令和６年３月２５日１７時

https://www.youtube.com/playlist?list=PLjalza9HHe9FLmRNCNl2bfpKvbjkfdw1y
https://www.youtube.com/playlist?list=PLjalza9HHe9FLmRNCNl2bfpKvbjkfdw1y
https://youtu.be/8jAwZ9YvCq0
https://youtu.be/bppvlVe8HC8?si=o9GmsFsVxlfKXAcJ
https://youtu.be/r8_OJh51bPE?si=ZthyC7yRLbNUk9cu